
27699 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 30-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 21 aprile 2020, 
n. 90 
DM n. 3318 del 31/03/2020 - Emergenza COVID-19 - Disposizioni operative inerenti proroghe e deroghe 
per la misura Ristrutturazione e riconversione vigneti. 

Il Dirigente del Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Servizio, riferisce quanto segue: 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

VISTA la Deliberazione della G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTO l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 “Atto di Alta Organizzazione MAIA adottato con Decreto 
del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n.443. Conferimento incarichi di Direzione di Sezione” 
con la quale è stato nominato il dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari; 

VISTA Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, n.121 del 
12/06/2017, pubblicata nel BURP n.68 del 15/06/2017, che ha approvato le disposizioni regionali per la 
presentazione delle domande di aiuto relative alla misura “Ristrutturazione e riconversione dei vigneti” a 
valere sulle risorse finanziarie afferenti alla campagna 2017/2018 ed ha stabilito i termini per la presentazione 
delle domande; 

VISTA Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, n.108 del 
31/05/2018, pubblicata nel BURP n.75 del 07/06/2018, che ha approvato le disposizioni regionali per la 
presentazione delle domande di aiuto relative alla misura “Ristrutturazione e riconversione dei vigneti” a 
valere sulle risorse finanziarie afferenti alla campagna 2018/2019 ed ha stabilito i termini per la presentazione 
delle domande; 

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari n. 129 del 
30/04/2019, pubblicata nel BURP n. 46 del 02/05/2019 che ha approvato le disposizioni regionali per la 
presentazione delle domande di aiuto relative alla misura “Ristrutturazione e riconversione dei vigneti” a 
valere sulle risorse finanziarie afferenti alla campagna 2019/2020 ed ha stabilito i termini per la presentazione 
delle domande. 

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari n. 137 del 
17/05/2019, pubblicata nel BURP n. 55 del 23/05/2019 di recepimento delle Istruzioni operative OP AGEA 
n. 30 del 16/05/2019 e rettifica paragrafi 10 e 11 dell’avviso per la presentazione domande di sostegno 
approvato con DDS n. 129/2019; 

VISTO il Decreto Ministeriale 31 marzo 2020, n. 3318 recante “Proroga di termini e deroghe alla normativa 
del settore agricolo a seguito delle misure urgenti adottate per il contenimento e la gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19.” 

VISTA la Circolare del 06 aprile 2020 prot. 25100 di Agea Coordinamento avente ad oggetto: “VITIVINICOLO -
Applicazione del Decreto Ministeriale 31 marzo 2020, - Proroghe a seguito dell’emergenza COVID-19”; 

VISTE le Istruzioni Operative AGEA Organismo Pagatore n. 24 del 09 aprile 2020 aventi ad oggetto: “Applicazione 
del Decreto Ministeriale 31 marzo 2020, n. 3318 - Proroghe a seguito dell’emergenza COVID-19 – Misura 
Ristrutturazione e riconversione vigneti”; 



27700 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 30-4-2020                                                 

  

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

VISTA la nota prot. AOO_155/PROT/15/04/2020/0004139 con la quale il Servizio Filiere agricole sostenibili 
e multifunzionalità, ha prospettato ai Servizi Territoriali, in considerazione del periodo di emergenza e delle 
modalità di lavoro agile attuate dalla Regione Puglia, l’adozione di specifiche procedure afferenti la misura 
“Ristrutturazione e riconversione vigneti” campagne 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, al fine di gestire al 
meglio le richieste di proroga e di variante che perverranno da parte delle aziende e rispettare le scadenze 
stabilite dalle circolari AGEA. 

RITENUTO necessario recepire, con riferimento alla misura Ristrutturazione e riconversione vigneti, le 
proroghe dei termini e deroghe stabilite dal D.M. 31 marzo 2020, n. 3318, dalla Circolare AGEA Coordinamento 
prot. 25100 del 6 aprile 2020 e dalle Istruzioni Operative AGEA Organismo Pagatore n. 24 del 9 aprile 2020, 
adottando specifiche procedure regionali per la gestione delle domande di saldo misura “Ristrutturazione e 
riconversione vigneti” afferenti le campagne 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020; 

Per quanto sopra riportato e di propria competenza, si propone di: 

− adottare le procedure regionali per la gestione delle domande di saldo misura “Ristrutturazione e 
riconversione vigneti” afferenti le campagne 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020 riportate nell’allegato 
“A” parte integrale e sostanziale del presente provvedimento. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 e 101/2018 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs 196/2003 e 101/2018 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal Reg. UE 
2016/679 in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e dal 
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001 

Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a carico del 
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale. 

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle 
norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 
I sottoscritti attestano che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali 
secondo la normativa vigente. 

L’Istruttore 
Per. Agr. Marino Caputi Iambrenghi 

L’Istruttore 
Dott. Vincenzo Prencipe 

La P.O. Filiera Viticola Enologica 
Per. Agr. Francesco Mastrogiacomo 

Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Rossella Titano 



27701 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 30-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 
 
 

 

 

 

                                    

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

Vista la proposta del Servizio Filiere Agricole sostenibili e multifunzionalità e la relativa sottoscrizione; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

DETERMINA 

− di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, 
facendole proprie; 

− di adottare le procedure regionali per la gestione delle domande di saldo misura “Ristrutturazione e 
riconversione vigneti” afferenti le campagne 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020 riportate nell’allegato 
“A” parte integrale e sostanziale del presente provvedimento. 

Il presente provvedimento: 

a) è composto da n. 4 (quattro) pagine e dall’Allegato “A” costituito da n.2 (due) pagine; 
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
c) sarà disponibile nel portale istituzionale www.regione.puglia.it e nel sito filiereagroalimentari. 

regione.puglia.it Misure Piano Nazionale di Sostegno /misura ristrutturazione e riconversione 
vigneti/campagna 2019-2020; 

d) non sarà trasmesso al Dipartimento risorse finanziarie e strumentali, personale e organizzazione in 
quanto non sussistono adempimenti contabili. 

Il Dirigente
  della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 

Dott. Luigi Trotta 

https://regione.puglia.it
www.regione.puglia.it


27702 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 30-4-2020                                                 

 

 

   

   
 

 

 

 

 

  
  

  

    
    

    
  

         
 

    
 

  

     
  

     

   

   

     

    

     
  

     
 

  

    
    

   
  

  

        
  

    
  

      
 

 

 
    

   
  

  
 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITA' DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

SERVIZIO FILIERE AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITA’ 

ALLEGATO A 
Il presente allegato è composto da n. 2 fogli 

Il Dirigente della Sezione 
Competitività delle Filiere Agroalimentari 

Dott. Luigi Trotta 

Firmato da:Luigi Trotta
Organizzazione:REGIONE PUGLIA/80017210727
Data: 21/04/2020 19:41:33 

Emergenza COVID-19 
Disposizioni operative inerenti proroghe e deroghe 

per la misura Ristrutturazione e riconversione vigneti. 

In considerazione della situazione emergenziale attuale, del tutto assimilabile ad una causa di 
forza maggiore, sono posticipate le scadenze di presentazione delle domande di 
variante\proroghe delle domande di sostegno per le quali deve presentarsi, come da 
cronoprogramma, una domanda di saldo entro il 20 giugno 2020. 

Si riportano di seguito le procedure operative e i nuovi termini di scadenza con riferimento alle 
domande di saldo di ciascuna campagna: 

 Domande di saldo relative alle domande di sostegno con pagamento in forma anticipata 
campagna 2017/2018 

Ai sensi delle Istruzioni OP AGEA n.24/2020, punto 1: 

- il produttore interessato presenta, entro il 17 maggio 2020, una richiesta di proroga per 
emergenza Covid-19, inviandola a mezzo PEC al Servizio Territoriale competente: 

Servizio Territoriale di Bari: upa.bari@pec.rupar.puglia.it , 

Servizio Territoriale di Brindisi: upa.brindisi@pec.rupar.puglia.it , 

Servizio Territoriale di Foggia: upa.foggia@pec.rupar.puglia.it , 

Servizio Territoriale di Lecce: upa.lecce@pec.rupar.puglia.it , 

Servizio Territoriale di Taranto: upa.taranto@pec.rupar.puglia.it , 

- il Servizio Territoriale competente, provvede ad inserire e gestire la proroga sul portale 
SIAN, entro e non oltre il 30 maggio 2020, indicando come causa "Emergenza COVID-19". 

 Domande di saldo relative alle domande di sostegno con pagamento in forma anticipata 
campagne 2018/2019 e 2019/2020 

Ai sensi delle Istruzioni OP AGEA n.24/2020, punto 2: 

- il produttore interessato presenta tramite CAA o libero professionista delegato una 
domanda di variante; il rilascio telematico della domanda di variante nel portale SIAN 
deve avvenire entro il 17 maggio 2020; la domanda di variante dovrà essere inviata al 
Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità tramite PEC, al seguente indirizzo: 
vitivinicolo.regione@pec.rupar.puglia.it ; 

- il predetto Servizio Filiere, acquisite agli atti le predette domande, autorizza le varianti con 
apposito atto dirigenziale; 

- il Servizio Territoriale competente, implementa informaticamente nel portale SIAN la 
variante autorizzata entro e non oltre il 30 maggio 2020; 

 Domande di saldo relative alle domande di sostegno con pagamento in forma anticipata della 
campagna 2019/2020 

Ai sensi delle Istruzioni OP AGEA n.24/2020, punto 2: 

www.regione.puglia.it 

www.regione.puglia.it
mailto:vitivinicolo.regione@pec.rupar.puglia.it
mailto:upa.taranto@pec.rupar.puglia.it
mailto:upa.lecce@pec.rupar.puglia.it
mailto:upa.foggia@pec.rupar.puglia.it
mailto:upa.brindisi@pec.rupar.puglia.it
mailto:upa.bari@pec.rupar.puglia.it


27703 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 30-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

   

   
 

 

   
      

    
  

      
    

 

     
 

     
       

    
   

     
 

   
       

  
      

      
  

       
    

 
       

      
 

       
   

         
   

       
 

  
     

  
    

 
    

 

      
        

     
 

    
   

REGIONE 
PUGLIA 

------------- • ,--· ~-L 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE COMPETITIVITA' DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

SERVIZIO FILIERE AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITA’ 

- il produttore interessato presenta tramite CAA o libero professionista delegato una 
domanda di variante; il rilascio telematico della domanda di variante nel portale SIAN, 
deve avvenire entro il 17 maggio 2020; la domanda di variante dovrà essere inviata a 
mezzo PEC al Servizio Territoriale competente; 

- il Servizio Territoriale competente, acquisita agli atti la predetta domanda, autorizza la 
variante e la implementa informaticamente nel portale SIAN entro e non oltre il 30 
maggio 2020; 

 Domande di saldo relative alle domande di sostegno con pagamento a collaudo della 
campagna 2019/2020 

Ai sensi delle Istruzioni OP AGEA n.24/2020, punto 3, qualora i produttori interessati non 
fossero in grado di terminare i lavori e presentare una domanda di saldo entro il 20/06/2020, 
può essere modificata la modalità di pagamento da collaudo a pagamento anticipato e 
differito il termine di esecuzione dei lavori. 

In tal caso è necessario che il produttore interessato presenti tramite CAA o libero 
professionista delegato: 

1) una richiesta del cambio di erogazione del contributo (da collaudo ad anticipo e viceversa), 
il cui rilascio nel portale SIAN deve avvenire entro l’ 8 maggio 2020; la richiesta dovrà 
essere inviata a mezzo PEC al Servizio Territoriale competente. 
Il Servizio Territoriale competente, acquisita agli atti la richiesta, autorizza il cambio di 
modalità di erogazione del contributo, implementandolo nel portale SIAN entro e non 
oltre il 14 maggio 2020; 

2) una domanda di variante, il cui rilascio telematico nel portale SIAN deve avvenire entro il 
17 maggio 2020; la domanda di variante dovrà essere inviata a mezzo PEC al Servizio 
Territoriale competente. 
Il Servizio Territoriale competente, acquisita agli atti la predetta domanda, autorizza la 
variante e la implementa informaticamente nel portale SIAN entro e non oltre il 30 
maggio 2020. 

Per i produttori che intendono presentare, comunque, nel rispetto del cronoprogramma iniziale 
le domande di saldo relative alle campagne 2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020, il termine di 
scadenza per il rilascio della domanda sul portale Sian è confermato al 20 giugno 2020. La copia 
cartacea dalla domanda di saldo, corredata della documentazione per la rendicontazione delle 
spese, deve essere presentata al Servizio Territoriale competente entro e non oltre il 29 giugno 
2020. 

Per la compilazione delle domande di saldo relative alle campagne 2017/2018, 2018/2019 e 
2019/2020, in scadenza al 20 giugno 2020 e per la compilazione delle relative domande di 
variante, qualora non sia possibile la sottoscrizione per effetto della situazione emergenziale in 
atto, i CAA applicano le disposizioni in materia di firma differita di cui alle Istruzioni Operative 
AGEA OP n. 23 del 9 aprile 2020, prot. 25841. 
I termini per la regolarizzazione della firma saranno definiti con successive Istruzioni Operative di 
AGEA al termine del periodo emergenziale. 

Per le domande di saldo che saranno presentate entro il 20 giugno 2020, riferite alle domande di 
sostegno, con anticipo già erogato, afferenti le campagne 2017/2018 e 2018/2019 e a tutte le 
domande di sostegno 2019/2020, non si applicano le disposizioni di cui al DM 1411 del 3 marzo 
2017 art 10 al comma 4, 5 e 6. 

Ne consegue che non verranno applicate sanzioni aggiuntive ed esclusioni dalla presentazione di 
domande per la misura della Ristrutturazione e riconversione vigneti, per i tre anni successivi. 

www.regione.puglia.it 

Firmato digitalmente da:
FRANCESCO MASTROGIACOMO 
Regione Puglia
Firmato il: 21-04-2020 17:56:59 
Seriale certificato: 642678 
Valido dal 31-03-2020 al 31-03-2023 




